
 
Originale 

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 3 DEL 14/11/2022 

 
OGGETTO: 
REVOCA PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. 14 DEL 09/07/2020 CON 
OGGETTO “CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA A DIPENDENTE DI CATEGORIA C AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 17, COMMA 3, DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 
21/05/2018” 
 
 
 

IL SINDACO 

Premesso che il Comune di Torre Pellice non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 
qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli 
articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018; 
 
Visti:  
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra 

le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;  

- la deliberazione G.C. n. 53 del 12/05/2021 con la quale sono stati approvati i “Criteri per il 
conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa” e la “Metodologia per la 
valutazione delle posizioni apicali”.  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 12/05/2021 con oggetto “Criteri generali per 
la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di posizione organizzativa. 
Approvazione”; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23/06/2021 con oggetto “Presa d’atto della 
graduazione delle posizioni organizzative dell’ente e determinazione della retribuzione di 
posizione e di risultato delle posizioni organizzative”; 
 



Richiamato il decreto del Sindaco n. 14 del 09/07/2020, con il quale era stato nominato 
responsabile del Servizio di Polizia Municipale di questo Comune il sig. Michelin Salomon Davide, 
inquadrato nella categoria C, conferendo allo stesso la titolarità della posizione organizzativa dal 
1° luglio 2020 e fino al 31/12/2022; 
 

Ricordato il punto 3 del dispositivo del sopra citato decreto, che prevedeva il conferimento 
della responsabilità del servizio sino al 31/12/2022, “salvo revoca per mutamenti nella struttura 
organizzativa ovvero per disponibilità di personale di categoria D nell’Area”;  

 
Dato atto che, a far data dal 1 novembre 2022, è stato assunto presso l’ente, a seguito 

dell’espletamento di apposito concorso in forma associata con il Comune di Vigone, n. 1 istruttore 
direttivo di vigilanza, inquadrato nella cat. D;  
 
 Visti:  

- l’art. 17 del CCNL-FL 2016-2018, che prevede la facoltà di revoca anticipata dell’incarico 
conferito, in caso di acquisizione di personale della categoria D;  

- l’art. 3, comma 2, lett. C) dei “Criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di 
posizione organizzativa”, approvati con D.G.C. n. 53 del 12/05/2021, che prevede che il 
decreto del sindaco con il quale sono conferiti gli incarichi di posizione organizzativa 
identifica le eventuali cause di revoca;  

- il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” adottato 
con deliberazione G.C. n. 63 del 11/04/2011 e s.m.i; 
 
 Vista la comunicazione prot. n. 16774 in data 02/11/2022 di avvio del procedimento di 
revoca del Decreto Sindacale n. 14 del 09/07/2020, ai sensi dell’art. 7 della legge n. 241/1990 e 
s.m.i. e dato atto che l’interessato non ha formulato, entro il termine assegnato di 10 giorni, 
osservazioni in merito;  

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

DISPONE  

1. Di revocare, per le motivazioni in premessa, il proprio decreto n. 14 del 09/07/2020 con 
oggetto “Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa a dipendente di categoria 
C ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del CCNL Funzioni locali 21/5/2018”, con 
decorrenza 15/11/2022;  

2. Di notificare il presente provvedimento all’interessato; 
3. Di trasmette il presente atto al nucleo di valutazione; 
4. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del 

comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

MARCO COGNO 

 
 
 
 
 
  


